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Αντιμετωπίζοντας την προκατάληψη της ψυχικής διαταραχής
Της ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

«Επαιρνε αγωγή για ψυχική νό-
σο» , « λάμβανε φαρμακευτική
αγωγή την τελευταία πενταετία» .

Αυτοί οι δύο τίτλοι και παραλλα-
γές τους κυριάρχησαν προχθές
στον ηλεκτρονικό Τύπο , απο-

δίδοντας εμμέσως πλην σαφώς
τον μυστηριώδη θάνατο ενός

νέου ανθρώπου σε αυτοκτονία.

Δεν είναι η πρώτη φορά. Τα μέ-
σα ενημέρωσης χρησιμοποιούν

συχνά την ψυχική διαταραχή

ως κάποιου είδους «ενοχοποιη-
τικό στοιχείο» , συνδέοντάς την

με αυτοκτονίες ή εγκληματικές
πράξεις .

Σύμφωνα με τον Αργύρη
Στριγγάρη , καθηγητή Ψυχιατρι

κής Παιδιών και Εφήβων στο ΕΚ-
ΠΑ και στο University College
London, πρόκειται για ερμη-
νευτικά άλματα που βασίζονται
στην παρανόηση της στατιστι
κής . Οπως διευκρινίζει , οι άνθρω-

ποι με σοβαρά ψυχικά νοσήματα
(διπολική διαταραχή, ψυχώσεις,

κατάθλιψη κ.ά.) πεθαίνουν γενι-
κώς έως και 20 χρόνια νωρίτερα
από τον γενικό πληθυσμό .

Ο κύριος λόγος του πρόωρου
θανάτου, γύρω στο 70% , είναι
τα λεγόμενα φυσικά αίτια (π.χ.

«Με το άκουσμα όρων

όπως ψυχικά ασθενής,

ενεργοποιείται αυτόματα
ένα ολόκληρο συνονθύ

λευμα συνοδών σκέψεων,

όπως η αυτοκτονία και

το έγκλημα» , λέει ο και

θηγητής Ψυχιατρικής
Αργύρης Στριγγάρης.

καρδιαγγειακά νοσήματα , χρό-
νιες νόσοι, καρκίνος , λοιμώδη
νοσήματα κ.λπ.) . «Με το άκου-
σμα όρων όπως ψυχικά ασθε
νής , ενεργοποιείται αυτόματα
ένα ολόκληρο συνονθύλευμα συ

νοδών σκέψεων, όπως η αυτο-
κτονία και το έγκλημα » , λέει ο κ .

Στριγγάρης στην «Κ» . «Αυτοί οι
αυτοματισμοί είναι κατανοητοί
μεν από ψυχολογικής πλευράς ,

αλλά προφανώς δυνητικά βλα-
πτικοί και αντιμετωπίζονται με
την κάπως πιο ψυχρή σκέψη, με
την πραγματική αποτίμηση των
πληροφοριών . Κάνοντάς το αυτό
θα συνειδητοποιήσουμε ότι ενώ

όντως η αυτοκτονία, ας πούμε,

είναι πολύ συχνότερη σε ψυχι-

κά ασθενείς από ό,τι στον γε-

νικό πληθυσμό , η αυτοκτονία
είναι ένα πολύ σπάνιο γεγονός

και ότι οι ψυχικά ασθενείς είναι
πάρα πολύ πιο πιθανό να πεθά-
νουν από κάτι άλλο , κυρίως από

φυσικά αίτια» .

Το στίγμα
Οι εύκολες αναγνώσεις συ-

ντηρούν τον φόβο και την προ-

κατάληψη του κοινού σε σχέση
με την ψυχική νόσο, δυναμιτί-
ζοντας την προσπάθεια κατα-
πολέμησης του στίγματος . «Το

στίγμα μπορεί να επιβαρύνει τα
πράγματα τραγικά και ξέρουμε
ότι υπάρχουν άνθρωποι που οδη-

γήθηκαν στον θάνατο λόγω του
αποκλεισμού και της χλεύης που

τους επιφύλαξε η κοινωνία . Το

ρεπορτάζ για ανθρώπους με ψυ-
χικά νοσήματα δεν είναι εύκολη
υπόθεση και δεν θέλω να κακο-
λογήσω συναδέλφους σας που

πρέπει σε λίγο χώρο να αναφερ-

θούν σε περίπλοκα ζητήματα.
Νομίζω , δε , ότι έχουμε κυρίως
εμείς οι επαγγελματίες ψυχικής

υγείας και ιδιαίτερα όσοι ασχο-
λούμαστε με τη δημόσια υγεία
μια υποχρέωση να θέτουμε τα

πράγματα στις σωστές τους δι-
αστάσεις» .

Οπως λέει, «μια σκέψη είναι
να υπάρξει μια συμφωνία για το
πώς να γίνεται αναφορά μέσω
των ΜΜΕ σε κρίσιμα ζητήμα-
τα, όπως η αυτοκτονία , μια συ-
ζήτηση που έχει ξεκινήσει στο
εξωτερικό με αφορμή συστάδες
αυτοχειριασμών έπειτα από εκ-

πομπές και ειδήσεις που μιλού-

σαν για την αυτοκτονία με εντυ-
πωσιοθηρικό τρόπο» .

Έχουμε πάντως διανύσει ση-
μαντική απόσταση από τότε που

κανείς στην Ελλάδα δεν μιλού-
σε για ψυχικά προβλήματα . «Ιδι-

ψυχικών συμπτωμάτων, μην τυ
χόν και χαλάσουν προξενιά κ.λπ.
Τις τελευταίες δύο δεκαετίες και
σίγουρα από την εποχή της παν-

δημίας του κορωνοϊού , τα πράγ-

ματα φαίνεται να έχουν αλλάξει .

Οι άνθρωποι μιλούν όλο και πε-

ρισσότερο για την ψυχική υγεία.

«Οι παλαιότεροι θυμού Αυτό είναι εν πολλοίς καλό και

νται ότι οι οικογένειες

πάσχιζαν νακρύψουν

κάθε ίχνος ψυχικών

συμπτωμάτων. Τις τε

λευταίες δύο δεκαετίες,

ειδικά μετά την πανδη

μία, τα πράγματα φαίνε-
ται να έχουν αλλάξει .

αιτερότητες στη συμπεριφορά
λόγω άγχους , θλίψης κ.λπ. απο-
δίδονταν σε ηθική αδυναμία ,

τεμπελιά κ.λπ. Οι παλαιότεροι
θυμούνται ότι οι οικογένειες πά-

σχιζαν να κρύψουν κάθε ίχνος

απελευθερωτικό γι ' αυτούς που
έχουν ψυχικά προβλήματα και θα
πρέπει να είναι κάτι αυτονόητο.

Ενας ασθενής μεψυχικά προβλή-

ματα δικαιούται να έχει την ίδια

αντιμετώπιση όπως κάθε άλλος

ασθενής, με τους ίδιους πόρους,

την ίδια κατανόηση και υποστή-

ριξη . Η ανάπτυξη των υποδο-

μών για τους ψυχικά πάσχοντες,

όμως , έχει αργήσει στη χώρα μας
καιυπολείπεται πολύ άλλων κλά

δων, ειδικά στα παιδιά , και ενώ

η ρητορική έχει αλλάξει , η ουσία
παραμένει η ίδια: είναι πολύ πιο

δύσκολο να λάβει κανείς βοήθεια
αν έχει οξύ κοιλιακό άλγος, παρά

αν αυτοτραυματιστεί» , καταλή-
γει ο κ . Στριγγάρης .
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Από πέντε

επιχειρήσεις το 30%
των ελληνικών

εξαγωγών
Οι εξαγωγές είναι υπόθεση λίγων,

κυρίως μεγάλων επιχειρήσεων. Μό

λις πέντε πραγματοποιούν σχεδόν το

30% των ελληνικών εξαγωγών, την

ώρα που 17.000 μικρομεσαίες είναι

«υπεύθυνες» για το 21%. Σελ . 23
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Υπόθεση λίγων
και μεγάλων
οι εξαγωγές
Το 30% πραγματοποιείται

μόνο από πέντε επιχειρήσεις

Οι εξαγωγέςείναι υπόθεση λίγων,

κυρίως μεγάλων επιχειρήσεων.

Μόλις πέντε πραγματοποιούν
σχεδόν το 30% των ελληνικών
εξαγωγών, την ώρα που 17.000

μικρομεσαίες είναι «υπεύθυνες»

για το 21%.

Σύμφωνα με τα τελευταία
στοιχεία της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) , το 2023

συνολικά 19.393 επιχειρήσεις
πραγματοποίησαν εξαγωγές αξί-

ας 47,35 δισ . ευρώ , έναντι 51,74

δισ . ευρώ το 2022 από 19.154 επι-

χειρήσεις . Εξαγωγές σε πάνω από

20 χώρες πραγματοποίησανμόλις
920 επιχειρήσεις, με το μερίδιο
των εξαγωγών να είναι σημαντι-
κό (65,6% της συνολικής αξίας
των εξαγωγών ή 31,08 δισ . ευ-
ρώ) . Το 8,4% των επιχειρήσεων
πραγματοποίησε εξαγωγές σε 10-

19 χώρες , το 45,4% σε 2-9 χώρες,

ενώ το 41,5% των επιχειρήσεων
(8.046 επιχειρήσεις) εξήγαγε προ-

ϊόντα μόνο σε μία χώρα . Σελ . 23
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1.000 επιχειρήσεις πραγματοποιούν
το 84% των ελληνικών εξαγωγών
Μεγαλώνει το έλλειμμα εξωστρέφειας και ανταγωνιστικότητας των «μικρών»

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Λιγότερες μικρές επιχειρήσεις δι-

έθεσαν τα προϊόντα τους σε αγο-

ραστές εκτός Ελλάδας το 2023

σε σύγκριση με το 2022 , σημά-
δι καθόλου ενθαρρυντικό για
την ενίσχυση της εξωστρέφει
ας του ελληνικού επιχειρείν και
της εθνικής οικονομίας συνολι-
κότερα . Το στοιχείο αυτό δείχνει

αφενός το πρόβλημα ανταγωνι-
στικότητας που εξακολουθούν
να έχουν τα ελληνικά προϊόντα,

αφετέρου την έλλειψη εξαγω-
γικής κουλτούρας στις μικρές
και πολύ μικρές επιχειρήσεις. Το
τελευταίο είναι ίσως ακόμη πιο

ανησυχητικό, δεδομένου ότι τα
τελευταία χρόνια έχουν επέλθει
σημαντικές βελτιώσεις στις εξα-

γωγικές διαδικασίες, οι οποίες
έχουν μειώσει σημαντικά τον
χρόνο και το κόστος .

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα

στοιχεία που ανακοίνωσεχθεςη Ελληνική Στατιστική Αρχή

(ΕΛΣΤΑΤ), συνολικά το 2023 ,

19.393 επιχειρήσεις πραγματος
ποίησαν εξαγωγές αξίας 47,35

δισ . ευρώ , ενώ το 2022 εξαγωγές
είχαν πραγματοποιήσει 19.154

επιχειρήσεις με τη συνολική αξία

τους να διαμορφώνεται σε 51,74

δισ . ευρώ . Από τις 19.393 επιχει-
ρήσεις το 87,3% αυτών ή 16.993

επιχειρήσεις απασχολούν από

0-49 εργαζομένους με την αξία
των εξαγωγών που πραγματοποί-

ησαν να αντιστοιχεί στο 20,9%
της συνολικής ή 9,92 δισ . ευρώ.

Το 2022 οι επιχειρήσεις με
0-49 εργαζομένους που πραγμα-
τοποίησαν εξαγωγές ανήλθαν σε

17.097 ή το 89,3% του συνόλου ,

με την αξία των εξαγωγών να δι-

αμορφώνεται σε 11,22 δισ . ευρώ

ή 21,7% της συνολικής αξίας των
συναλλαγών. Μεγαλύτερος ήταν
ο αριθμός των μεσαίων επιχειρή-

σεων που πραγματοποίησαν εξα-

γωγές το 2023 σε σύγκριση με το
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Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ , συνολικά το 2023 , 19.393 επιχειρήσειςπραγ-

ματοποίησαν εξαγωγές αξίας 47,35 δισ. ευρώ , ενώ το 2022 εξαγωγές εί
χαν πραγματοποιήσει 19.154 επιχειρήσεις με την αξία τους να διαμορφώ

νεται σε 51,74 δισ. ευρώ .

Εξαγωγές σε πάνω
από 20 χώρες

πραγματοποίησαν
μόλις 920

επιχειρήσεις.

2022. Συγκεκριμένα, σε εξαγω-

γές προχώρησαν 1.572 επιχειρή-
σεις που απασχολούν από 50-249

εργαζομένους έναντι 1.501 επι-
χειρήσεων το 2022 , με την αξία
των εξαγωγών να φτάνει για αυ-
τή την κατηγορία το 20,3% (9,6

δισ . ευρώ) της συνολικής έναντι

21,7% (11,23 δισ . ευρώ) το 2022 .

Σχεδόν το 60% των εξαγωγών
και συγκεκριμένα το 58,7% της
συνολικής αξίας τους (27,78 δισ .

ευρώ) έγινε από τις μεγάλες επι-

χειρήσεις, αυτές που απασχο-
ελούν πάνω από 250 άτομα , ενώλούν πάνω από 250 άτομα , ενώ
το αντίστοιχο ποσοστό το 2022

ήταν 56,5% (ή 29,25 δισ . ευρώ) .

Οπως και το 2022 σχεδόν το 30%

της συνολικής αξίας των εξαγω-
γών έγινε το 2023 από 5 μόνο
επιχειρήσεις (πρόκειται για τις
Motor Oil , ElvalHalcor, Ελινόιλ,

Boehringer Ingelheim Hellas,
Mytilineos) . Συγκεκριμένα, το
2023 οι 5 μεγαλύτερες επιχειρή-
σεις πραγματοποίησαν το 29,5%
της συνολική αξίας των εξαγω-

γών ή 13,98 δισ . ευρώ . Το 49,7%
της συνολικής αξίας των εξαγω-

γών ή 23,54 δισ. ευρώ πραγματο-
ποιήθηκε από 50 συνολικά επι-

χειρήσεις , το δε 83,8% ή 39,69
δισ . ευρώ πραγματοποιήθηκε
από 1.000 συνολικά επιχειρήσεις .

Το 71,3% (ή 33,79 δισ . ευρώ)

της συνολικής αξίας των εξα-
γωγών πραγματοποιήθηκε από

επιχειρήσεις των τομέων οικο-
νομικής δραστηριότητας «Με-
ταποίησης» , «Παροχής ηλεκτρι-
κού ρεύματος , φυσικού αερίου ,

ατμού και κλιματισμού» , «Παρο-

χής νερού, επεξεργασίας λυμά-
των, διαχείρισης αποβλήτων και
δραστηριοτήτων εξυγίανσης»

και «Ορυχείων και λατομείων» ,

(5.901 επιχειρήσεις , 30,4% του
συνολικού αριθμού των επιχειρή
σεων) . Το 22,1% (10,45 δισ. ευρώ)
της συνολικής αξίας των εξαγω-

γών πραγματοποιήθηκε από επι-

χειρήσεις του τομέα «Χονδρικού
και λιανικού εμπορίου , επισκευ-
ής μηχανοκίνητων οχημάτων και
μοτοσικλετών» , (9.763 επιχειρή-
σεις , 50,4% του συνολικού αριθ-

μού των επιχειρήσεων) . Το 6,6%

(3,11 δισ . ευρώ) της συνολικής
αξίας των εξαγωγών πραγματο-
ποιήθηκε από επιχειρήσεις των
τομέων της «Γεωργίας, δασοκο-

μίας και αλιείας» , «Κατασκευ-
ών» και Λοιπών υπηρεσιών (πλην

χονδρικού και λιανικού εμπορίου

κ.λπ.) , (3.729 επιχειρήσεις, 19,2%

του συνολικού αριθμού των επι-

χειρήσεων) .

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει ο

αριθμός των αγορών που έχουν

βρει οι ελληνικές επιχειρήσεις
που εξάγουν, καθώς οι πολλοί

προορισμοί σημαίνει συχνά και
μικρότερη εξάρτηση από έναν.

Η εικόνα που προκύπτει από τα
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ δεν είναι
πολύ ενθαρρυντική: Εξαγωγές

σε πάνω από 20 χώρες πραγμα-
τοποίησαν μόλις 920 επιχειρή-
σεις, με το μερίδιο των εξαγω-

γών να είναι σημαντικό (65,6%
της συνολικής αξίας των εξαγω-

γών ή 31,08 δισ . ευρώ) . Tο 8,4%
των επιχειρήσεων πραγματοποί-

ησε εξαγωγές σε 10-19 χώρες ,

το 45,4% σε 2-9 χώρες, ενώ το
41,5% των επιχειρήσεων (8.046

επιχειρήσεις) εξήγαγε προϊόντα
μόνο σε μία χώρα.

Το 38% της αξίας των εξαγω-

γών έγινε από επιχειρήσεις που

δεν έχουν θυγατρικές στο εξω-

τερικό , το 36,2% από επιχειρή-
σεις με θυγατρικές στο εξωτερι
κό, ενώ το υπόλοιπο 25,8% της
συνολικής αξίας των εξαγωγών

πραγματοποιήθηκε από ξένες,

ελεγχόμενες από το εξωτερικό ,

επιχειρήσεις.
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Η τεχνητή

νοημοσύνη

στη μάχη κατά

τηςάνοιας
Ζωή Κουρτζή: Έχουμε

μια χρυσή ευκαιρία

«Ο εγκέφαλοςέχει ήδη αρχίσει να

αλλάζει 10 ακόμη και 15 χρόνια

πριν από την εμφάνιση της άνοι-

ας . Αν οι αλλαγές γίνουν αντι-
ληπτές , ίσως έχουμε μια χρυ-
σή ευκαιρία στη μάχη με την
ασθένεια» , λέει στην «Κ» η Ζωή

Κουρτζή, καθηγήτρια Πειραμα-
τικής Ψυχολογίας στο Πανεπι-

στήμιο Cambridge , εξηγώντας

την πρωτοποριακή έρευνα που

διεξάγει με την ομάδα της για τη
διάγνωση της νόσου με σύστη-

μα τεχνητής νοημοσύνης . Σελ . 9
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Ζωή Κουρτζή, καθηγήτρια Πειραματικής Ψυχολογίας στο Πανεπιστήμιο Cambridge

Αναζητάμε ίχνη της άνοιας προτού εκδηλωθεί
Η πρωτοποριακή έρευνα για τη διάγνωση της νόσου με σύστημα τεχνητής νοημοσύνης και ο ρόλος της πρόληψης

Συνέντευξη στην ΤΑΣΟΥΛΑ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Τουλάχιστον 10 εκατ . νέες δια-

γνώσεις άνοιας γίνονται κάθε
χρόνο σε όλο τον κόσμο σε πο-

σοστό 93% αφορούν άτομα άνω
των 65 ετών . Το 2020 οι ασθε
νείς υπολογίζονταν σε 55 εκατ . ,

ενώ μέχρι το 2050 αναμένεται
να έχουν ξεπεράσει τα 139 εκατ.

«Με δεδομένο ότι ο παγκόσμιος
πληθυσμός διαρκώς γερνάει και
μάλιστα μεγοργούς ρυθμούς , σε
λίγα χρόνια άνοια θα έχει ένας

στους τρεις κατοίκους της Γης»,

μου λέει η Ζωή Κουρτζή, καθη-

γήτρια Πειραματικής Ψυχολογί
ας στο Πανεπιστήμιο Cambridge
και ερευνήτρια στο Alan Turing
Institute, καθώς γευματίζουμε,

σε ένα διάλειμμα από το εξαιρετι-
κά φορτωμένο στα αμφιθέατρα
και στο εργαστήριο- καθημερι-
νό πρόγραμμά της, στη μεγάλη
αίθουσα του Downing College.

Με τους συνεργάτες της εστιά-
ζουν τις προσπάθειές τους ακρι-
βώς σ ' αυτό : πώς θα βρουν νέ-
ους τρόπους έγκαιρης διάγνωσης
της νόσου , που θα δίνουν στους
γιατρούς τη δυνατότητα αποτε-
λεσματικής παρέμβασης . «Γνω-

ρίζουμε ότι δέκα , ακόμη και δε-
καπέντε χρόνια πριν αρχίσει να
εκδηλώνεται η άνοια, ο εγκέφα
λος έχει ήδη αρχίσει να αλλάζει .

Αν αυτές οι αλλαγές γίνουν αντι-
ληπτέςη ίσως έχουμε τη περασμίνο χρυ-
σή ευκαιρία” να αναστρέψουμε
την πορεία της ασθένειας , μια

και στο 40% των περιπτώσεων
η άνοια μπορεί ναπροληφθείαντο άτομο αλλάξει τρόπο ζωής» .

Εκπαίδευση αλγορίθμου
Το 2021 , με την ομάδα της ,

κατάφεραν να αναπτύξουν ένα

καινοτόμο σύστημα τεχνητής
νοημοσύνης που μπορεί να ανα-

γνωρίζει τα πρώιμα σημάδια της

άνοιας στον εγκέφαλο, πριν καν
αυτά εμφανιστούν , επομένως
πολύ πριν οι νευρολόγοι είναι
σε θέση να κάνουν διάγνωση . Ο

αλγόριθμος που δημιούργησαν
είναι «εκπαιδευμένος» με χιλιά-
δες απεικονίσεις του εγκεφάλου

ασθενών, έτσι μπορεί να κάνει
συγκρίσεις με νέες απεικονίσεις

εγκεφάλου και να βρει ίχνη της

νόσου τα οποία δεν έχει τη δυ-
νατότητα να εντοπίσει το μάτι
και του πιο εξειδικευμένου για

τρού . «Είμαστε τώρα στο στάδιο
των κλινικών δοκιμών και ελπί-
ζουμε σύντομα να μπορέσει αυ-

τό το περασμίνο εργαλείο ” να αξιοποιηθεί
στην πράξη» , λέει στην «Κ» η κ.

Κουρτζή, που έχει ένα θηριώδες
βιογραφικό : σπούδασε Ψυχολο-

για (με ειδίκευση στην Πειραμα-
τική Ψυχολογία) στην Κρήτη ,

έκανε διδακτορικό στο Πανεπι-

στήμιο Ράτγκερς των ΗΠΑ και

«Συνήθως η άνοια έχει σχέση με
τον τρόπο της ζωής μας» , επισημαί

νει η Ζωή Κουρτζή .

66
Ο εγκέφαλος έχει ήδη

αρχίσει να αλλάζει
10 ακόμηκαι 15 χρόνια

πριν από την εμφάνιση
της νόσου. Αν οι αλλα

γές γίνουν αντιληπτές,

ίσως έχουμε τη «χρυσή

ευκαιρία» να αναστρέ

ψουμε την πορεία
της ασθένειας.

Είμαι πολύ αισιόδοξη.

Τεράστια κονδύλια

έχουν πέσει στην έρευνα

για την άνοια. Είναι

παγκόσμια πρόκληση
σε έναν πλανήτη που

γερνάει να κερδηθεί
αυτήημάχη.

93 στους 100
ασθενείς είναι ηλικίας
άνω των 65 ετών.

1,3 τρισ. δολάρια
το κόστος της νόσου

για τα συστήματα
υγείας διεθνώς.

2%-3%
των περιστατικών αφορούν
την κληρονομική μορφή
της νόσου , «οικογενής» ,

όπως λέγεται .

ΜΙΑ ΝΕΑ ΔΙΑΓΝΩΣΗ

ΚΑΘΕ ΤΡΙΑ ΔΕΥΤΕΡΟΛΕΠΤΑ

10.000.000

Ασθενείς με άνοια στην Ελλάδα

Σήμερα

κάθεχρόνο
σε όλο τον κόσμο

6από τις 10
διαγνώσεις γίνονται
στον αναπτυσσόμενο

κόσμο .

200.000

Μέχρι το 2050 αναμένεται να έχουν ξεπεράσει τις...

μεταδιδακτορικές σπουδές πά-

νω στην εγκεφαλική συμπεριφο-
ρά και απεικόνιση στο ΜΙΤ και
στο Χάρβαρντ , έλαβε υποτροφία
για να συνεχίσει την έρευνά της
στο γερμανικό Ινστιτούτο Μαξ
Πλανκ δίπλα στον διακεκριμένο
Ελληνα νευροεπιστήμονα Νίκο

Λογοθέτη και από το 2013 διδά-Λογοθέτη και από το 2013 διδά-
σκει στο Κέμπριτζ . Θεωρείται,
μάλιστα, από τους κορυφαίους
διεθνώς επιστήμονες στο πεδίο
της Γνωστικής Υπολογιστικής
Νευροεπιστήμης.

«Δηλαδή δεν είναι κληρονομι-
κή νόσος η άνοια;» , της εκφρά-
ζω την απορία μου . «Υπάρχει μια

μορφή της , η περασμίνο οικογενής” όπως

λέγεται, στην οποία καθοριστι-
κό ρόλο έχει η γενετική προδι-
άθεση –και μάλιστα εξελίσσε
ται ραγδαία , όμως είναι σπάνια .

35%

των φροντιστών κρύβουν
από τον κοινωνικό

περίγυρό τους ότι κάποιος

συγγενής τους πάσχει
από άνοια .

Συνήθως η άνοια έχει σχέση με
τον τρόπο της ζωής μας , οφεί
λεται σε χρόνια φλεγμονή του
εγκεφάλου , η οποία προκαλείται
από αιτίες όπως η κακή διατρο-
φή (λιπαρά , ζάχαρη , αλκοόλ) , το
έντονο και διαρκές στρες , ο ελλι-
πής ή κακής ποιότητας ύπνος , η
παχυσαρκία , η σωματική αδρά
νεια , η ατμοσφαιρική ρύπανση ,

ηυψηλή αρτηριακή πίεση, ακό-
μη και η κοινωνική απομόνωση .

Μπορεί να προληφθεί , λοιπόν, σε

μεγάλο βαθμό αν εξαλειφθούν
αυτοί οι παράγοντες κινδύνου ,

ιδιαίτερα σε συνδυασμό με τα
κατάλληλα φάρμακα , στα οποία
επίσης γίνεται σημαντική πρό-
οδος, με αιχμή τα νέα μονοκλω-
νικά αντισώματα που ήδη έχουν
πάρει άδεια κυκλοφορίας στις
ΗΠΑ . Δεν είναι περίεργο ; Ανα-

21%

των Ευρωπαίων,

σύμφωνα με πρόσφατη

έρευνα, πιστεύουν
ότι η άνοια είναι

αναπόφευκτη συνέπεια
του γήρατος - κι όμως

δεν είναι .

600.000

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

γκαζόμαστε να επιστρέψουμε
σε μια πιο φιλοσοφική αντιμετώ-
πιση της Ιατρικής , την οποία οι

παλαιότερες γενιές εφάρμοζαν
αλλά εμείς τη σνομπάραμε ...» ,

τονίζει η κ . Κουρτζή . «Σε κάθε
περίπτωση, είμαι πολύ αισιόδο-
ξη . Τεράστια κονδύλια έχουν πέ-

σει στην έρευνα για την άνοια .

Είναι παγκόσμια πρόκληση σε
έναν πλανήτη που γερνάει να
κερδηθεί αυτή η μάχη» .

Ανησυχητικά συμπτώματα
Μέχρι η τεχνολογία να εξα-

σφαλίσει έγκαιρη και ασφαλήσφαλίσει έγκαιρη και ασφαλή
διάγνωση, ποια συμπτώματα
πρέπει να μας ανησυχούν; «Η
αδυναμία συγκέντρωσης και επι-

κοινωνίας , δηλαδή όταν μιλάς σε
έναν άνθρωπο και εκείνος χάνε-
ται , το μυαλό του ταξιδεύει αλ-

λού , και αυτό συμβαίνει συχνά
(μπορεί βέβαια να είναι και σύ

μπτωμα γηριατρικής κατάθλι
ψης) . Επίσης , οι διαταραχές της
μνήμης . Τέλος, οι αλλαγές στη
συμπεριφορά, στις οποίες δυ-
στυχώς δεν δίνουμε πάντα τη
δέουσα σημασία. Είναι μεγάλος
άνθρωπος, λέμε, είναι λογικό
να έχει τις παραξενιές του . Οχι ,

δενείναι λογικό κάποιος που δεν

έβριζε ποτέ , για παράδειγμα , να
γίνεται ξαφνικά αθυρόστομος
ή, ενώ απεχθανόταν το αλκοόλ,

να αρχίσει να πίνει να δείχνει
έναν διαφορετικό εαυτό . Αυτό
συμβαίνει γιατί έχει αρχίσει να
χάνει νευρώνες ιδιαίτερα από
τον μετωπιαίο λοβό , κέντρο της
συμπεριφοράς και των συναι-
σθημάτων . Κι αυτό είναι άνοια».

«Παρηγορητική αξία»

Η κουβέντα πηγαίνει στην αρ-

χή της πορείας της : στα παιδικά
της χρόνια στην Πάτρα , όπου οι
γονείς της , δημόσιοι υπάλληλοι
και απόφοιτοι μόνο του γυμνα-
σίου , της δίδαξαν της αξία της
μόρφωσης στο περίφημο πεί-

ραμα του Παβλόφ με τον σκύλο
του , που την έκανε να ενδιαφερ-
θεί για την Ψυχολογία ως μαθή
τρια στο λύκειο στην αείμνηστη
καθηγήτρια Γνωστικής Ψυχολο-

γίας Θεώνη Βελλή, που τη στή-
ριξε τα πρώτα χρόνια της στις
ΗΠΑ στον Βρετανό σύζυγό της ,

επίσης νευροεπιστήμονα , στα
παιδιά τους αλλά και στην εμπει-
ρία της δικής της οικογένειας με
την άνοια . «Η θεία μου , αδελφή
της μητέρας μου , ήταν πάντα
εξωστρεφής , ανοιχτόκαρδη και
δοτική. Στα ογδόντα της, όταν
πέθανε ο επί δεκαετίες σύζυγός

της, εμφάνισε ραγδαία άνοια ·

στη συνέχεια διαπιστώσαμε ότι
είχαν συμβάλει σ ' αυτό και κά-
ποια μικρά ισχαιμικά τα οποία
είχε υποστεί λόγω του σοκ και
της στενοχώριας . Οκτώ χρόνια
έζησε, τα δύο τελευταία δεν μας
αναγνώριζε . Ομως κάθε φορά
που την πλησιάζαμε για να της
μιλήσουμε ή να της διαβάσουμε
κάτι , μας άρπαζε τα χέρια και τα
κρατούσε σφιχτά . Δεν είχε συνεί-
δηση , αλλά το συναισθηματικό
δέσιμο υπήρχε, το θυμικό της
λειτουργούσε. Αν και δεν μας
θυμόταν, μας αγαπούσε. Ακού-

γεται αντιφατικό, αλλά συμβαί-
νει . Και κάτι ακόμη: είναι πολύ

σημαντικό να βάζουμε μουσική
στους ασθενείς με άνοια – ιδι-
αίτερα αν την αγαπούσαν πριν
νοσήσουν και αν την έχουν συν-
δέσει με όμορφες αναμνήσεις.

Μολονότι δεν μπορούν να ανα-
καλέσουν τα συγκεκριμένα γε-
γονότα , θα βιώσουν το συναί-
σθημα. Κι αυτό έχει τεράστια
παρηγορητική αξία...» .
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